[bookmark: _GoBack]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От     26 апреля 2018 года__№      229

г.Саратов

О внесении изменений в приказ
министерства природных ресурсов
и экологии Саратовской области
от 5 октября 2017 года № 853

 В целях реализации Федерального закона от 31 декабря 2017 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании постановления Правительства Саратовской области от 8 октября 2013 года № 537-П «Вопросы министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области «Об утверждении Порядка сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора) на территории Саратовской области» следующие изменения:
в наименовании слова «сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)»;
в пункте 1 слова «сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)»;
в приложении:
в наименовании слова «сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)»;
в разделе I:
в пункте 1.1 слова «сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)»;
в пункте 1.2 слова «сбора твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)», слова «системы сбора» заменить словами «системы накопления»;
в разделе II:
в наименовании слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
в пункте 2.2 слова «сбора и» исключить;
в пункте 2.3 слова «сбора и» исключить;
в пункте 2.4 слова «сбору и» исключить;
в пункте 2.5 слова «сбора и» исключить», слова «сбору и» исключить;
в разделе III:
в наименовании слово «сбора» заменить словом «накопления»;
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Накопление ТКО на территории Саратовской области осуществляется следующими способами:
а) в мусоропроводах и мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);
б) в контейнерах и бункерах, расположенных на контейнерных площадках;
в) в пакетах, мешках или других специально предназначенных для накопления ТКО емкостях в индивидуальной жилой и дачной застройке.»;
в пункте 3.2 слово «сбор» заменить словом «накопление»;
в пункте 3.3 слово «сбор» заменить словом «накопление»;
в разделе IV:
наименование изложить в следующей редакции: «IV. Накопление твердых коммунальных отходов в мусоропроводах и мусороприемных камерах»;
в пункте 4.1 слова «сбор ТКО в мусоропроводы (мусороприемные камеры)» заменить словами «накопление в мусоропроводах (мусороприемных камерах)»;
в пункте 4.4 слова «сбору и» исключить;
в пункте 4.5 слова «сбору и» исключить;
в разделе V:
наименование изложить в следующей редакции: «V. Накопление твердых коммунальных отходов в контейнерах и бункерах, расположенных на контейнерных площадках»;
в части первой пункта 5.4 слово «сбора» заменить словом «накопления», слова «сбор и» исключить;
в пункте 5.7 слова «сбора и» исключить;
в пункте 5.8 слова «сбор и» исключить;
в пункте 5.13 слова «сбору и» исключить;
в пункте 5.14 слова «сбору и» исключить;
в пункте 5.15 слова «сбора и» исключить;
в разделе VI:
наименование изложить в следующей редакции: «VI. Накопление твердых коммунальных отходов в пакетах, мешках или других специально предназначенных для сбора твердых коммунальных отходов емкостях в индивидуальной жилой и дачной застройке»;
пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Накопление ТКО на территориях индивидуальной жилой застройки, садово-огороднических и дачных товариществ осуществляется в специально предназначенных для их накопления емкостях, в том числе пакетах, мешках.»;
в пункте 6.2:
в части первой слова «сбора и» исключить;
в части второй слова «сбора и» исключить;
в пункте 6.3 слова «сбора и» исключить;
в пункте 6.4 слова «сбора и» исключить, слова «сбору и» исключить;
в пункте 6.5 слова «сбору и» исключить;
в разделе VII:
в наименовании слово «сбор» заменить словом «накопление»;
пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1. Накопление крупногабаритных отходов осуществляется:
а) в бункерах, расположенных на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.»;
в пункте 7.4 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
в части второй пункта 7.7 слова «сбору и» исключить;
в разделе VIII:
в наименовании слово «сбор» заменить словом «накопление»;
в части второй пункта 8.1 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
в пункте 8.2:
в части первой слова «сбора и» исключить;
в части второй слова «сбора и» исключить;
в части первой пункта 8.3 слова «сбора и» исключить;
в пункте 8.4 слова «сбора и» исключить;
в пункте 8.7 слова «сбора и» исключить;
в пункте 8.8 слова «сбор и» исключить;
в разделе IX:
наименование изложить в следующей редакции: «IX. Раздельное накопление твердых коммунальных отходов»;
в пункте 9.2 слово «сборе» заменить словом «накоплении»;
в пункте 9.3 слова «раздельный сбор» заменить словами «раздельное накопление»;
пункт 9.4 изложить в следующей редакции:
«9.4. Организация раздельного накопления ТКО в зависимости от объемов их образования и плотности застройки территории может осуществляться несколькими способами:
а) накопление в специальных контейнерах (иных емкостях) для селективного накопления ТКО на контейнерных площадках (на специально отведенных местах);
б) накопление в пунктах (мобильных пунктах) приема, организованных Региональным оператором, производителями и импортерами товаров.»;
в пункте 9.5 слова «сбора ТКО (в том числе раздельного)» заменить словами «накопления ТКО (в том числе раздельного накопления)»;
в пункте 9.6 слово «сбора» заменить словом «накопления», слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
в пункте 9.7 слова «сбора и» исключить;
в пункте 9.8 слово «сбор» заменить словом «накопление»;
в пункте 9.9 слово «собранных» заменить словом «накопленных»;
в пункте 9.10 слова «сбору и» исключить.
2. Отделу правовой работы министерства природных ресурсов и экологии области не позднее одного рабочего дня после подписания настоящего приказа обеспечить его направление в министерство информации и печати области для официального опубликования.

Первый заместитель министра –
начальник управления лесного хозяйства                                  А.В. Колдаев

image1.png